
 
 

Publicado em: 12/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 080/20 – CSC                                                   DATA: 12/08/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 434/2020–CSC: Aquisição de Mobiliário (Armário de Aço), para 
atender as necessidades do Centro Especializado de Reabilitação - CER 
Tipo IV - Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - SUSAM. 
2) PE n° 435/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Estetoscópio, Cronômetro, Aparelho de Capnografia, Ventilômetro e 
outros), para atender as necessidades do Centro Especializado em 
Reabilitação - CER tipo IV - SUSAM. 
3) PE n° 436/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Dexametasona, Pregabalina, Parecoxibe e outros), através da realização 
de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
4) PE n° 437/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Heparina 
Sódica, Água Deionizada, Fenoterol (Bromidrato), Articaína + Epinefrina, 
Metoclopramida, Neostigmina, Vitaminas do Complexo B, Bupivacaína + 
Epinefrina, Lidocaína), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o - CSC. 
5) PE n° 438/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Poços 
Tubulares, Cisternas e Caixa D'águas, Bem como Limpeza e/ou Desinfecção 
dos Poços Tubulares, Cisternas e Caixa D'água, para atender as 
necessidades do - DETRAN/AM. 
6) PE n° 439/2020–CSC: Aquisição de Barracas de Campanhas 
Climatizadas, para Atender as Necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública do Amazonas - SSP. 
7) PE n° 440/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter 
Umbilical, Tubo Endotraqueal, Equipo Infusão Venosa e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central 
de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA 
e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual - CSC. 
8) PE n° 441/2020–CSC: Aquisição de Fraldas e Absorventes Descartáveis 
através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
  - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
1) CC n° 016/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Manutenção a Recuperação de 
Erosão na Orla de São Sebastião do Uatumã/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 19/08/2020 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
Os licitantes que adquiriram o edital deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem o Ofício Circular ou consultá-lo pelo site do CSC no endereço 
eletrônico: https://www.csc.am.gov.br.  
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 390/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Área de Diagnósticos por Imagem, para a Prestação dos Serviços de 
Gerenciamento de Radiologia de Média e Alta Complexidade, contemplando 



 
 

Publicado em: 12/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

o Fornecimento de Insumos e Mão de Obra Especializada, para atender as 
necessidades do - HPSC-ZO. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 214/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo ao Órgão demandante, para alteração do Projeto Básico e adoção 
das seguintes providências, conforme Nota Técnica exarada pela Assessoria 
deste CSC. 
2) PE n° 381/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela 
Assessoria deste CSC. 
ANULAÇÃO 
Anulação da seguinte licitação: 
1) CC n° 003/2020-CSC, conforme Nota Técnica do Departamento Jurídico 
deste CSC.  
Por fim, firma-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente 
publicação, para manifestação dos interessados em salvaguarda ao direito 
ao contraditório e à ampla defesa, descritos no art. 5°, LV, da Constituição 
Federal de 1988. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1071/2019-CSC, dia 17/08/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 070/2020-CSC, dia 18/08/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pelas 
empresas E M NEVES EIRELI, não provido por este CSC, e HYCON 
CONSTRUÇÕES LTDA, provido por este CSC, referente à Concorrência 
n° 011/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ELDILEY Bindá Bráulio 
- E M Neves Eireli 
- F S L Vasconcelos  
- HYCON Construções Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 011/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/08/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 025/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
– AMAZONCRETO Construções Eireli  
Empresa Desclassificada: 
- REGO e Mendes Construções Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 013/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
- CONSTRUTORA Soma Ltda 
- COTRAP Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda 
- ECOAGRO Comércio e Serviços Ambientais Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli  
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
- POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 
Empresa Inabilitadas: 
- CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
- CONSTRUTORA Terra Andina Ltda  
- J C DE Oliveira Filho - CONSTRUÇÕES e Terraplanagem – Eireli  



 
 

Publicado em: 12/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- MCDR Edificações Eireli 
- METACON Construções Montagens e Comércio Ltda  
- SCC Construtora da Amazônia Ltda  
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 013/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 26/08/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 


